
 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Souhlasné stanovisko etické komise 

Příloha č. 2: Souhlas se zpracováním osobních údajů 

Příloha č. 3: Dotazník 

  



 

 

Příloha č. 1: Souhlasné stanovisko etické komise 

 



 

 

 

  



 

 

Příloha č. 2: Souhlas se zpracováním osobních údajů 

 



 

 

 

  



 

 

Příloha č. 3: Dotazník 

Dotazník informovanosti o dietních a režimových opatřeních při 

refluxní chorobě jícnu (GERD) 

Vážená paní, vážený pane, 

Jmenuji se Vojtěch Kašpar, studuji nutriční terapii na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy a tento 

dotazník je součástí mé bakalářské práce, ve které vyhodnocuji informovanost pacientů o dietních 

a režimových opatřeních při refluxní chorobě jícnu (GERD). Refluxní choroba jícnu (GERD) je 

onemocnění, které se projevuje zejména jako pálení žáhy a/nebo jako zpětný návrat žaludečního 

obsahu do jícnu, eventuálně úst (reflux). 

Vaše účast v tomto projektu je dobrovolná, můžete se tedy rozhodnout dotazník nevyplnit a vrátit 

ho lékaři nebo sestřičce. Dotazník slouží ke zjištění Vašich znalostí ohledně dietních a režimových 

opatření, která by pacient s projevy pálení žáhy a/nebo zpětným návratem žaludečního obsahu do 

jícnu, eventuálně úst, měl dodržovat, aby došlo ke snížení příznaků onemocnění, které je 

označováno jako refluxní choroba jícnu (GERD). 

Veškerá zjištění plynoucí z tohoto dotazníku jsou zcela anonymní. Anonymizované výsledky z 

dotazníku budou publikovány v mé bakalářské práci a budou k nalezení v Digitálním repozitáři 

Univerzity Karlovy na adrese https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/1895. 

Děkuji za Váš čas, který jste vyplňování dotazníku věnovali, tento dotazník je pro mou bakalářskou 

práci stěžejní. 

Základní údaje 

Věk:   Pohlaví:   Váha:   Výška: 

Vzdělání: • základní ☐ • středoškolské ☐ • vysokoškolské ☐ 

Jsem kuřák/kuřačka: • ano ☐ • ne ☐ 

1. Úvodní otázky (označte křížkem pouze 1 políčko u příslušné otázky) 

1.1. Dodržujete nějaká dietní opatření kvůli pálení žáhy? 

• ano ☐ • ne ☐ 

1.1.1. Pokud dodržujete dietní opatření, pomohla dieta snížit Vaše obtíže?* 

*tuto otázku vyplňte pouze v případě, že dodržujete nějaká dietní opatření 

• téměř vůbec ☐ • potíže se zlepšily do 50 % ☐ • potíže se zlepšily o více než 50 % ☐ 

• potíže ustoupily natolik, že jsou nyní zcela minimální nebo žádné ☐ • nevím ☐ 

1.2. Dodržujete nějaká režimová opatření* kvůli pálení žáhy? 

*pod pojmem režimová opatření je myšlena úprava životního stylu (např. ideální poloha těla po 

jídle, ve spánku, omezení nevhodných aktivit apod.)  

• ano ☐ • ne ☐ 

https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/1895


 

 

 

1.2.1. Pokud dodržujete režimová opatření, pomohla tato opatření snížit Vaše obtíže?* 

*tuto otázku vyplňte pouze v případě, že dodržujete nějaká režimová opatření 

• téměř vůbec ☐ • potíže se zlepšily do 50 % ☐ • potíže se zlepšily o více než 50 % ☐ 

• potíže ustoupily natolik, že jsou nyní zcela minimální nebo žádné ☐ • nevím ☐ 

1.3. Jak často užíváte léky proti pálení žáhy, které Vám předepsal lékař? 

• více než jednou denně ☐ • jednou denně ☐ • obden ☐ • několikrát za týden ☐ 

• pouze při obtížích – např. několikrát za měsíc ☐ • vůbec ☐ 

1.3.1. Pokud užíváte léky na předpis od lékaře, pozorujete nějaké zlepšení?* 

*tuto otázku vyplňte pouze v případě, že užíváte léky na pálení žáhy předepsané od lékaře  

• téměř žádné ☐ • potíže se zlepšily do 50 % ☐ • potíže se zlepšily o více než 50 % ☐ 

• potíže ustoupily natolik, že jsou nyní zcela minimální nebo žádné ☐ 

1.4. Jak často užíváte volně prodejné léky proti pálení žáhy? 

• více než jednou denně ☐ • jednou denně ☐ • obden ☐ • několikrát za týden ☐ 

• pouze při obtížích – např. několikrát za měsíc ☐ • vůbec ☐ 

1.4.1. Pokud užíváte volně prodejné léky proti pálení žáhy, pozorujete nějaké zlepšení?* 

*tuto otázku vyplňte pouze v případě, že užíváte volně prodejné léky proti pálení žáhy 

• téměř žádné ☐ • potíže se zlepšily do 50 % ☐ • potíže se zlepšily o více než 50 % ☐ 

• potíže ustoupily natolik, že jsou nyní zcela minimální nebo žádné ☐ 

1.5. Jak často momentálně pociťujete pálení žáhy a/nebo zpětný návrat žaludečního 

obsahu do jícnu, eventuálně úst (reflux)? 

• denně ☐ • minimálně 2krát za týden ☐ • 1 –2krát za týden ☐ • několikrát za měsíc ☐ 

• vůbec ☐ 

2. Znalostní otázky na informovanost ohledně dietních a režimových 

opatření 

2.1. – otázky s výběrem ze tří možností 

Zakroužkujte, prosím, u každé otázky možnost, kterou považujete za správnou, každá otázka má 1 

správnou odpověď. Pokud neznáte odpověď na uvedenou otázku, zaškrtněte prázdné políčko u 

možnosti „nevím“. 

1. Které potraviny bychom měli při pálení žáhy preventivně omezovat? 

a) tučné potraviny živočišného původu – např. špekáčky, tlačenku, paštiku 
b) potraviny s umělými sladidly 
c) zejména mléko a mléčné výrobky 

• nevím ☐ 



 

 

2. Která úprava jídla je nejméně vhodná a měli bychom se jí při pálení žáhy vyhýbat? 

a) pečení 
b) smažení 
c) dušení 

• nevím ☐ 

3. Která aktivita je nejméně vhodná při pálení žáhy? 

a) cyklistika 
b) cvičení jógy 
c) zvedání těžkých předmětů ze země, např. činek v posilovně 

• nevím ☐ 

4. Který bylinkový čaj může způsobit zhoršení pálení žáhy? 

a) zázvorový 
b) heřmánkový 
c) mátový 

• nevím ☐ 

5. Vyberte aktivitu, která může způsobit zhoršení pálení žáhy: 

a) konzumace větších porcí méně často, např. 3 porce denně 
b) konzumace menších porcí jídla příliš často, např. 6 porcí denně 
c) každodenní zařazování snídaně 

• nevím ☐ 

6. Kdy nejpozději by se mělo jíst poslední jídlo dne ke snížení rizika pálení žáhy? 

a) nejpozději hodinu před spaním 
b) nejpozději 3 hodiny před spaním 
c) 30 minut před spaním 

• nevím ☐ 

7. Které nápoje jsou vhodné k pití ke snížení rizika pálení žáhy? 

a) nápoje s umělými sladidly 
b) nápoje s obsahem kofeinu 
c) perlivé nápoje 

• nevím ☐ 

8. Které ovoce je při pálení žáhy nejméně vhodné? 

a) jablka 
b) meruňky 
c) citrusy 

• nevím ☐ 

9. Který jev má různá zdravotní rizika a zvyšuje riziko pálení žáhy: 

a) nadváha až obezita 
b) podváha 
c) konzumace menších porcí jídla častěji, např. 6 porcí denně 

• nevím ☐ 

  



 

 

10. Která zelenina je nejméně vhodná při pálení žáhy? 

a) rajčata 
b) lilek 
c) červené hlávkové zelí 

• nevím ☐ 

11. Které režimové opatření může snížit pálení žáhy v noci? 

a) vypití cca půl litru vody s citronem před spaním 
b) vypití mátového čaje před spaním 
c) podložení postele o 20 cm na úrovni hlavy 

• nevím ☐ 

12. Který nápoj je při pálení žáhy nejméně vhodný? 

a) perlivý nápoj (perlivá voda, limonáda…) 
b) jablečný mošt 
c) kojenecká voda 

• nevím ☐ 

13. Které jídlo je při pálení žáhy nejméně vhodné? 

a) kuře s pikantní pomerančovou omáčkou 
b) krůtí prso na mrkvi 
c) žemlovka s jablky 

• nevím ☐ 

14. Ve které poloze je nevhodnější spát z hlediska prevence pálení žáhy? 

a) na pravém boku 
b) na levém boku 
c) na zádech 

• nevím ☐ 

15. Které opatření je vhodné dělat po jídle pro snížení rizika pálení žáhy: 

a) žvýkat žvýkačku 
b) zapít každé jídlo mátovým čajem 
c) vypít kávu, která urychlí trávení 

• nevím ☐ 

16. Vyberte vhodné opatření pro snížení rizika pálení žáhy: 

a) konzumace velkého množství jídla méně často 
b) konzumace menších porcí častěji 
c) konzumace jednoho velkého jídla pouze odpoledne 

• nevím ☐ 

17. Která skutečnost může pomoci snížit pálení žáhy? 

a) fyzioterapeutické rehabilitační cvičení a relaxační techniky 
b) pití bezkofeinové kávy namísto kávy s kofeinem 
c) chodit spát nejpozději ve 21:00 

• nevím ☐ 

  



 

 

18. Která potravina je při pálení žáhy nevhodná? 

a) hořká čokoláda 
b) bílá káva 
c) jogurt 

• nevím ☐ 

19. Jezení v noci: 

a) na riziko pálení žáhy nemá žádný vliv 
b) je vhodné, pokud chceme nabrat hmotnost 
c) zvyšuje riziko pálení žáhy 

• nevím ☐ 

20. Vyberte nejvhodnější svačinu z hlediska snížení rizika pálení žáhy: 

a) chléb se šunkou a margarínem, ovocný čaj 
b) svačina není vhodná, lepší je jíst méně porcí ve větším objemu jídla 
c) vánočka s máslem, kakao 

• nevím ☐ 

2.2. – otázky s možností výběru pravda/nepravda 

Zaškrtněte, prosím, u každé otázky, zda je odpověď pravdivá nebo nepravdivá. Pokud odpověď 

neznáte, zaškrtněte políčku u možnosti „nevím“ 

Stres se řadí mezi rizikové faktory pálení žáhy: 

• pravda ☐ • nepravda ☐ • nevím ☐ 

Kouření cigaret může zmírnit příznaky pálení žáhy: 

• pravda ☐ • nepravda ☐ • nevím ☐ 

Vzpřímený sed s rovnými zády po jídle může snížit pálení žáhy: 

• pravda ☐ • nepravda ☐ • nevím ☐ 

Fyzioterapie se zaměřením na tzv. brániční dýchání může snížit pálení žáhy: 

• pravda ☐ • nepravda ☐ • nevím ☐ 

Pití alkoholu může zhoršit pálení žáhy: 

• pravda ☐ • nepravda ☐ • nevím ☐ 

3. Doplňující otázky 

3.1. Získali jste nějaké informace o dietních a režimových opatřeních při pálení žáhy od 

lékaře (gastroenterologa)?* (u této otázky označte křížkem pouze jedno políčko) 

*lékař Vám například osobně tyto informace sdělil nebo Vám předal informativní leták 

• ano ☐ 

• ne ☐ 

3.1.1. Pokud jste si sami zjišťovali nějaké informace o dietních a režimových opatřeních 

při pálení žáhy, odkud tyto informace máte?* (u této otázky je možné křížkem označit 

jedno nebo více políček) 



 

 

*tuto otázku vyplňte pouze v případě, že jste si sami zjišťovali nějaké informace o dietních a 

režimových opatřeních při pálení žáhy 

• z internetu ☐ • od jiných pacientů ☐ • od rodiny či přátel ☐ 

• z odborné knihy nebo dietní kuchařky ☐ • odjinud (napište, odkud): 

3.3. V jaké oblasti v problematice pálení žáhy byste chtěli být více informováni? (u této 

otázky je možné křížkem označit jedno nebo více políček) 

• nepotřebuji být více informován/a ☐ 

• o tom, proč pálení žáhy vzniká ☐ • o různých diagnostických metodách ☐ 

• o prognóze a možných komplikacích ☐ • o konkrétních dietních a režimových opatřeních ☐ 

• o různých možnostech léčby (nejen pomocí léků, ale např. endoskopické léčby) ☐ 


